
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 120
SEGUNDA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Nicola Moreira Miccione (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rafael Thompson de Farias

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

PARTE I
PODER EXECUTIVO

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo................................................................ 1

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador............................................................ 28

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ............................................................................... 28

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................. 32
Fazenda ................................................................................. 32
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ....... 33
Infraestrutura e Obras ............................................................... 35
Polícia Militar ........................................................................... 36
Polícia Civil ............................................................................. 37
Administração Penitenciária ........................................................ 37
Defesa Civil............................................................................. 38
Saúde .................................................................................... 38
Educação ................................................................................ 49
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 51
Transportes ............................................................................. 53
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ ...
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 54
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 54
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 55
Esporte e Lazer ....................................................................... 55
Turismo ................................................................................... ...
Cidades .................................................................................. 55
Controladoria Geral do Estado .................................................... 57
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................ 57
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Justiça ..................................................................................... ...
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 58

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 60

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI COMPLEMENTAR Nº 205 DE 01 DE JULHO DE 2022

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 200, DE
02 DE MARÇO DE 2022, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei Complementar nº 200, de 02 de março de
2022, passa a vigorar acrescido dos parágrafos 5º, 6º, 7º e 8º com as
seguintes redações:

“Art. 1º (...)

(...)

§ 5º Os recursos do Fundo Soberano do Estado do Rio de
Janeiro poderão ser destinados a realização de Parcerias Pú-
blico Privadas desde que rentáveis a longo prazo e parcerias
entre entes públicos, que cumpram as finalidades dispostas
neste artigo.

§ 6º As Parcerias Público-Privadas e as parcerias entre entes
públicos deverão ser aprovadas pelo Conselho Gestor do
Fundo Soberano.

§ 7º A rentabilidade das Parcerias Público Privadas que trata
o § 5º deverá estar devidamente atestada pela Secretaria de
Estado de Fazenda.

§ 8º O Poder Executivo regulamentará o previsto no § 5º.”

Art. 2º - O artigo 2º da Lei Complementar nº 200, de 02 de março de
2022, passa a vigorar acrescido de um inciso, com a seguinte reda-
ção:

“Art. 2º (...)

(...)

VI - os rendimentos provenientes de aplicações do próprio
Fundo em títulos de investimento de longo prazo, preferen-
cialmente, títulos públicos, desde que aprovado por Colegiado
Técnico Específico a ser indicado pelo Conselho Gestor.”

Art. 3º - A Lei Complementar nº 200, de 02 de março de 2022, passa
a vigorar acrescido de um artigo 14-A, com a seguinte redação:

“Art. 14-A. O rendimento financeiro dos empreendimentos
e/ou investimentos oriundos das parcerias de que trata o § 5º
do artigo 1º desta Lei, serão destinados ao Fundo de que
trata a Lei Estadual nº 3.189, de 21 de fevereiro de 1999,
para custeio do plano previdenciário, criado pelo artigo 7º da
Lei 6.338 de 06/12/2012.”

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei Complementar nº 63/2022
Autoria do Deputado: André Ceciliano.

Id: 2405034

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.148 DE 01 DE JULHO DE 2022

ALTERA O DECRETO Nº 47.928 DE 19 DE JA-
NEIRO DE 2022, O DECRETO Nº 47.947 DE
08 DE FEVEREIRO DE 2022 E O DECRETO
47.972 DE 02 DE MARÇO DE 2022, QUE INS-
TITUI O PROGRAMA CIDADE INTEGRADA NO
ÂMBITO DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e no que consta no Processo nº SEI-
120001/001928/2022.

D E C R E TA :

Art. 1° - O Decreto nº 47.928 de 19 de janeiro de 2022, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“CONSIDERANDO:
-
......................................................................................................
- que o Programa Cidade Integrada tem como premissa in-
tervir em comunidades de baixa renda de todo o Estado do
Rio de Janeiro através de investimentos em diversas áreas,
mas, mais precisamente, através de investimentos nas áreas
de mobilidade urbana, habitação, através de construções e/ou
reforma de conjuntos habitacionais e de programa de assis-
tência técnica para habitações de interesse social, construção
e reforma de equipamentos públicos, bem como de soluções
para minimizar as questões relacionadas aos resíduos sóli-
dos, através da atuação de diversos órgãos e associada à
outras políticas de promoção social para famílias em situação
de vulnerabilidade; (NR)
-
......................................................................................................
- os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da
Agenda 2030, adotados pelos 193 Estados-membro da Orga-
nização das Nações Unidas (ONU), entre eles a República
Federativa do Brasil.” (NR)

“Art. 1º
......................................................................................................
§ 1º Compreende-se como infraestrutura toda parte de urba-
nismo social, sendo o conjunto de ações que tem como fi-
nalidade realizar intervenções urbanas aliadas à participação
social permanente em territórios vulneráveis, visando a trans-
formação e melhoria da qualidade de vida da população que
vive em áreas carentes das cidades.
§ 2º O Eixo correspondente ao Consórcio entre entes públi-
cos visa, para a implementação do Programa Cidade Integra-
da, contar com o apoio e a participação das prefeituras mu-
nicipais, de órgãos e entidades públicos ou privados, além da
sociedade civil organizada.” (NR)
“Art. 2º
......................................................................................................
I -
......................................................................................................
II - residentes em espaços geográficos de risco para vulne-
rabilidade social; e
III - impactadas, social ou economicamente, pelos efeitos da
pandemia de COVID-19, nos exercícios de 2021 e 2022.”
(NR)

“Art. 3º
......................................................................................................
(…)
III - garantir acessibilidade e mobilidade, através da abertura
de novas vias, melhoria das vias existentes, abertura de be-
cos e vielas, construção ou reforma de elevadores, planos in-
clinados, escadas, rampas e construção de pontes; (NR)
IV - garantir as políticas sociais, com a construção ou refor-
ma de equipamentos públicos que atendam a demanda das
comunidades, priorizando a educação, através da reforma de
creches e de escolas profissionalizantes;” (NR)
“Art. 4º Integram o Programa Cidade Integrada os programas
e ações relacionados, em conformidade com os eixos de que
trata o artigo 1º deste decreto, dentre eles:
(…)
III - (REVOGADO);
(…)
V - (REVOGADO);
(…)
VII - Programa Horta Comunitária; (NR)
(…)
X - (REVOGADO);
(…)
XII - Programa Na Régua; e (NR)
§ 1º
......................................................................................................
§ 2º Os programas, ações e projetos, previstos neste artigo,
poderão ser modificados pelo Coordenador Executivo, ad re-
ferendum do Núcleo de Governança Estratégica.
§ 3º Para fins de operacionalização do Programa Cidade In-
tegrada, os perímetros territoriais, de cada uma das comuni-
dades atendidas, serão propostos pelo Coordenador Execu-
tivo e definidos por ato do Comitê de Governança.”(NR)
“Art. 5º Fica instituído, sem aumento de despesas, o Comitê
de Governança do Programa Cidade Integrada, vinculado à
Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, com o objetivo
de integrar os processos de trabalho e apoiar a gestão, im-
plantação, o monitoramento e a fiscalização das atividades
sob responsabilidade da administração estadual. (NR)
§ 1º
......................................................................................................
I -
......................................................................................................
II - Núcleo de gestão tático-operacional; e (NR)
§ 2º-A Cria-se a Coordenação Executiva do Programa Cidade
Integrada, vinculada ao Comitê de Governança, com as se-
guintes atribuições: (NR)

I - coordenar e acompanhar as rotinas operacionais dos eixos
sociais, econômicos, de infraestrutura, de governança, de
transparência e de consórcios; (NR)
(…)

III - (REVOGADO).

IV - articular a intersetorialidade e transversalidade entre os
órgãos públicos da Administração Direta e Indireta para que
os programas e as ações sejam implementados de acordo
com o plano de ação e com o cronograma de políticas;
(NR)
V - (REVOGADO)

VI - realizar a interlocução com os órgãos e entidades do go-
verno para o desenvolvimento do Programa e conexão entre
as políticas; (NR)
(…)

VIII - por meio do Comitê de Governança, solicitar aos nú-
cleos de que trata o §1º do art. 5º, intervenções e ajustes ao
plano de ação e ao cronograma de políticas; (NR)
(…)

natha
Linha



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � � �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flavio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

X - promover a articulação, integração e interlocução com as
entidades privadas para fomentar parcerias e intervenções de
responsabilidade social;
XI - promover a articulação, o diálogo e a cooperação entre
os entes federados para fortalecer as ações coletivas e so-
lidárias direcionadas ao bem público-comum; e
XII - coordenar as Audiências ou Consultas Públicas que en-
volvam programas relacionados no art. 4°.
§ 3º A Secretaria Executiva do Comitê de Governança será
designada pela Secretaria de Estado da Casa Civil e terá as
seguintes atribuições: (NR)
I - coordenar a preparação das informações e documentos
para as reuniões dos núcleos de governança estratégica e tá-
tico-operacional;
II - secretariar as reuniões dos núcleos de governança es-
tratégica e tático-operacional;
III - manter o arquivo dos documentos submetidos aos nú-
cleos de governança estratégica e tático-operacional;
IV - estruturar editais de chamamento público para procedi-
mentos de manifestação de interesse público em ações e
projetos relacionados ao Programa.
§ 3º-A O acompanhamento local das ações e projetos em ca-
da uma das comunidades beneficiadas pelo Programa Cidade
Integrada se dará por meio de um Supervisor Regional, su-
bordinado à Secretaria de Estado da Casa Civil - Programa
Cidade Integrada (SECC/PROGCI).
§ 4º A gestão do acompanhamento e suporte do Programa
será exercida pela Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão, através do Núcleo de coordenação e monitoramento,
na forma estabelecida no Art. 8°.” (NR)

“Art. 6º
......................................................................................................
(...)
Parágrafo único
......................................................................................................
(…)
II - aprovar o Plano de Ação, na forma da resolução que o
definir, para implementação no Programa Cidade Integrada;
(NR)
III - (REVOGADO).”

“Art. 7º
.....................................................................................................
(…)
XLII - Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SE-
TRAB.
Parágrafo único. São competências do Núcleo tático-opera-
cional.” (NR)

“Art. 8º O Núcleo de Coordenação e Monitoramento terá na-
tureza técnico-consultiva e sua equipe, designada pela Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), terá
atuação no apoio à governança do Programa Cidade Integra-
da, com as seguintes atribuições: (NR)
I - exercer a função de acompanhamento das atividades mul-
tissetoriais desenvolvidas pelos órgãos e entidades da admi-
nistração estadual no Programa Cidade Integrada; (NR)
II - dar suporte técnico, aos órgãos e entidades setoriais:
(NR)
a) na elaboração de editais destinados ao atendimento do
Programa Cidade Integrada, quanto aos aspectos de aquisi-
ção de bens e serviços;
b) na elaboração ou revisão de projetos e subprogramas
componentes do Programa Cidade Integrada;
III - (REVOGADO);
IV - (REVOGADO);
V - (REVOGADO);
VI - (REVOGADO);
VII - (REVOGADO);
VIII - (REVOGADO).
Parágrafo único. (REVOGADO).”

“Art. 8º-A O controle dos atos de gestão administrativos, fi-
nanceiros e contábeis relacionados ao Programa ficará a car-
go das Unidades de Controle Interno ou equivalente da ins-
tituição responsável pela execução orçamentária da ação.”
“Art. 8º-B As manifestações de ouvidoria e transparência re-
lacionadas ao Programa serão geridas pelas Unidades de
Ouvidorias Setoriais ou equivalente da instituição responsável
pela execução orçamentária da ação.”
“Art. 9º
......................................................................................................
§ 1º A gestão dos Conselhos Comunitários Cidade Integrada
será realizada pelo Instituto de Segurança Pública (ISP), com
o auxílio da Coordenação Executiva do Programa. (NR)
§ 2º Os Conselhos Cidade Integrada serão regidos, no que
lhes for aplicável, pelo Regulamento dos Conselhos Comuni-
tários de Segurança do Estado do Rio de Janeiro - CCS,
previsto no Decreto nº 47.651, de 16 de junho 2021. (NR)
§ 3º Os Conselhos Comunitários Cidade Integrada atuarão na
área delimitada de circunscrição das comunidades beneficia-
das pelo programa. (NR)
§ 4º Deverão participar das reuniões do Conselhos Comuni-
tários Cidade Integrada um membro indicado pela Coordena-
ção Executiva do Programa. (NR)
§ 5º Para os fins dispostos no caput desse artigo, fica es-
tabelecido que os membros eletivos serão escolhidos dentre
representantes da sociedade civil que atendam as condições
de candidatura para desempenhar as funções de Presidente,
Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e Diretor Social
e de Assuntos Comunitários.”
“Art. 10 (REVOGADO).
§ 1º (REVOGADO).
§ 2º (REVOGADO).”
“Art. 11 A representação da Polícia Civil e Militar do Estado
do Rio de Janeiro será atribuição dos Delegados Titulares e
do Comandante do Batalhão de Polícia Militar ou da Unidade
de Polícia Pacificadora (UPP), responsáveis pela área abran-
gida pelo Conselho. (NR)
I - (REVOGADO);
II - (REVOGADO);
III - (REVOGADO);
IV - (REVOGADO);
V - (REVOGADO);
VI - (REVOGADO);
VII - (REVOGADO);
VIII - (REVOGADO);
IX - (REVOGADO);
X - (REVOGADO);
XI - (REVOGADO);
XII - (REVOGADO).
§ 1° Poderão ser convidados para as reuniões dos Conse-
lhos Comunitários Cidade Integrada, os representantes do po-
der público municipal. (NR)
§ 2º As atas das reuniões realizadas pelos Conselhos Co-
munitários Cidade Integrada serão enviadas à Coordenação
Executiva do Programa. (NR)
§ 3º (REVOGADO).”
“Art. 12 (REVOGADO).
§ 1º (REVOGADO).
I - (REVOGADO);
II - (REVOGADO);
III - (REVOGADO);
IV - (REVOGADO);
(...)
VI - (REVOGADO).”
“Art. 13
......................................................................................................
Parágrafo Único - A Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestão editará atos complementares necessários ao acompa-
nhamento e monitoramento do Programa, conforme as atri-
buições estabelecidas no Art. 8°.” (NR)

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar do dia 24 de janeiro de 2022.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2022

CLAUDIO CASTRO
Governador

Id: 2405024

*DECRETO Nº 48.117 DE 07 DE JUNHO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 2.405.824.687,01 PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
AO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 9.368, de 20 de julho de 2021, que dispõe sobre
as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2022;

- o art. 5º da Lei Estadual nº 9.550, de 12 de janeiro de 2022, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2022;

- o Decreto Estadual nº 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, que es-
tabelece normas complementares de programação e execução orça-
mentária, financeira e contábil para o exercício de 2022;

- e o que consta dos Processos nºs SEI-120001/005634/2022, SEI-
1 7 0 0 2 9 / 0 0 0 4 4 2 / 2 0 2 2 , S E I - 3 3 0 0 2 8 / 0 0 0 11 2 / 2 0 2 2 , S E I -
070026/000454/2022,SEI-100006/000884/2022,SEI-
120001/001023/2022,SEI-150161/000950/2022,SEI-
170026/001575/2022,SEI-260007/000017/2022,SEI-
270130/000012/2022,SEI-330020/000426/2022,e EI-
330028/000094/2022;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no valor
global de R$ 2.405.824.687,01 (dois bilhões, quatrocentos e cinco mi-
lhões, oitocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e um centavo), na forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, itens 1, 2, 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1979, na forma do Anexo I.

Art. 3º - Ficam alteradas as modalidades de aplicação de Órgãos e
Entidades Estaduais, no valor global de R$ 22.290.068,32 (vinte e
dois milhões, duzentos e noventa mil, sessenta e oito reais e trinta e
dois centavos), na forma do Anexo II.

Art. 4º - Fica alterado o valor estabelecido no Anexo I do Decreto
Estadual nº 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, na forma do Anexo
III.

Art. 5º - Ficam atualizados os valores estabelecidos no Decreto Es-
tadual nº 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, para Órgãos e Enti-
dades Estaduais, conforme os Anexos IV, V, VI e VII.

Art. 6º - Ficam excepcionalizados do § Único do art. 20, do Decreto
Estadual nº 47.938, de 01 de fevereiro de 2022, os Órgãos e Enti-
dades Estaduais constantes do Anexo I deste decreto.

Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador


		2022-07-03T21:49:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.


		2022-07-03T21:49:35-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




